УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

04.03.2024 № 93

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об органи­
зации регулярных перевозок пассажиров и багажа, осуществляемых
автомобильным транспортом общего пользования по межмуниципальным
маршрутам регулярных перевозок на территории Новгородской области».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Председателя Правительства
Новгородской области Шульцева С.В.

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 04.03.2024 15:39
Срок действия: с 22.02.2023 по 17.05.2024

А.С. Никитин

зн
№ 093-у

Новгородская
областнаяДума

Входящий №
■ ^  ^

р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
Проект

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №

Великий Новгород

Об областном законе
«О внесении изменений
в областной закон «Об
организации регулярных
перевозок пассажиров и багажа,
осуществляемых автомобильным
транспортом общего пользования
по межмуниципальным маршрутам
регулярных перевозок на территории
Новгородской области»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа, осуществляемых
автомобильным транспортом общего пользования по межмуниципальным
маршрутам регулярных перевозок на территории Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Первый заместитель
министра транспорта и
дорожного хозяйства
Новгородской области А.И. Алексеева

Согласовано:

/ Начальни^правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области" и & яЛ *******

Заместитель Губернатора
Новгородской области

Заместитель Председателя
Правительства Новгородской области С.В. Шульцев

И.С. Маленко

Проект внесен
Губернатором

Новгородской области
Никитиным А.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «Об организации
регулярных перевозок пассажиров и багажа, осуществляемых

автомобильным транспортом общего пользования по
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на

территории Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой_____________

Статья 1

Внести в областной закон от 27.11.2015 № 874-03 «Об организации
регулярных перевозок пассажиров и багажа, осуществляемых
автомобильным транспортом общего пользования по межмуниципальным
маршрутам регулярных перевозок на территории Новгородской области»
(газета «Новгородские ведомости» от 04.12.2015, 02.09.2016, 04.05.2018)
следующие изменения:

1) пункт 5 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«5) устанавливает порядок подготовки и реализации регионального

комплексного плана транспортного обслуживания населения;»;
2) в статье 4:
а) в части 2:
пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:
«1) номер действующей лицензии на осуществление деятельности по

перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами;
2) наименование, место нахождения (для: юридического лица),

государственный регистрационный номер записи о создании юридического
лица, фамилия, имя и, если имеется, отчество, место жительства (для
индивидуального предпринимателя), государственный регистрационный
номер записи о государственной регистрации индивидуального
предпринимателя, идентификационный номер налогоплательщика, почтовый
адрес, контактные телефоны, адрес электронной почты;»;

дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10) способ получения уведомлений о решениях, принимаемых

уполномоченным органом.»;
б) в части 3:

2

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) наименование, место нахождения (для юридического лица),

государственный регистрационный номер записи о создании юридического
лица, фамилия, имя и, если имеется, отчество, место жительства (для
индивидуального предпринимателя), государственный регистрационный
номер записи о государственной регистрации индивидуального
предпринимателя, идентификационный номер налогоплательщика, почтовый
адрес, контактные телефоны, адрес электронной почты;»;

дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) способ получения уведомлений о решениях, принимаемых

уполномоченным органом.»;
3) статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Порядок отмены межмуниципальных маршрутов

регулярных перевозок

1. Межмуниципальный маршрут регулярных перевозок отменяется в
следующих случаях:

1) прекращение действия свидетельства об осуществлении перевозок
по данному маршруту в порядке, предусмотренном статьей 29 Федерального
закона «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации»;

2) отказ в соответствии с частью 7 статьи 39 Федерального закона «Об
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» юридического лица,
индивидуального предпринимателя, уполномоченного участника договора
простого товарищества от осуществления перевозок по данному маршруту.

2. Уполномоченный орган в течение семи дней со дня принятия
решения об отмене межмуниципального маршрута регулярных перевозок
вносит в реестр межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок
сведения об отмене данного маршрута.

3. Межмуниципальный маршрут регулярных перевозок считается
отмененным со дня внесения в реестр межмуниципальных маршрутов г
регулярных перевозок сведений об отмене данного маршрута.»;

4) статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Виды регулярных перевозок

1. Регулярные перевозки, осуществляемые между населенными
пунктами двух и более муниципальных районов и (или) муниципальных
округов, и (или) городским округом на расстоянии свыше 50 км между
границами населенных пунктов и (или) городского округа, осуществляются
по нерегулируемым тарифам.

3

2. Регулярные перевозки, осуществляемые между населенными
пунктами двух и более муниципальных районов и (или) муниципальных
округов, и (или) городским округом на расстоянии до 50 км включительно
между границами населенных пунктов и (или) городского округа (за
исключением регулярных перевозок в границах поселений и между
поселениями в границах муниципального района), осуществляются по
регулируемым тарифам.».

Статья 2

1. Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования, за исключением пунктов 2 - 4  статьи
1 настоящего областного закона.

2. Пункты 2 - 4  статьи 1 настоящего областного закона вступают в силу
с 1 сентября 2024 года.

Губернатор
Новгородской области

А.С.Никитин

Пояснительная записка
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа,
осуществляемых автомобильным транспортом общего пользования по
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории

Новгородской области»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа,
осуществляемых автомобильным транспортом общего пользования по
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории
Новгородской области» разработан в связи с принятием Федерального закона
от 21 ноября 2022 года № 459-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» и Федерального закона от 29
мая 2023 года № 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации».

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы
установлено, что коррупциогенные факторы в представленном проекте
областного закона отсутствуют.

Первый заместитель
министра транспорта
и дорожного хозяйства
Новгородской области А.И. Алексеева

Финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа,
осуществляемых автомобильным транспортом общего пользования по
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории

Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной
закон «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа,
осуществляемых автомобильным транспортом общего пользования по
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории
Новгородской области» не повлечет за собой дополнительные расходы
областного бюджета.

Первый заместитель
министра транспорта
и дорожного хозяйства
Новгородской области А.И. Алексеева

Перечень
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа, осуществляемых
автомобильным транспортом общего пользования по межмуниципальным
маршрутам регулярных перевозок на территории Новгородской области»»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа, осуществляемых
автомобильным транспортом общего пользования по межмуниципальным
маршрутам регулярных перевозок на территории Новгородской области» повлечет
необходимость признания утратившим силу постановления Правительства
Новгородской области от 22.03.2016 № 103 «Об утверждении Порядка подготовки
документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа,
осуществляемых автомобильным транспортом общего пользования по
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Новгородской
области».

Также необходимо будет принять постановление Правительства Новгородской
области «Об утверждении Порядка подготовки и реализации регионального
комплексного плана транспортного обслуживания населения».

Первый заместитель
министра транспорта
и дорожного хозяйства
Новгородской области А.И. Алексеева